Nacionais para os Curses de Ciencias Biol6gicas, estabelece para os curses de 
licenciatura, de graduayao plena, de formac;ao de professores da Educayao 
Basica em nfvel superior uma durac;ao mfnima de tres anos e uma carga 
horaria mfnima de 2.800 horas, das quais 1.800 (mil e oitocentas) horas para 
os conteudos curriculares de natureza cientffico-cultural, onde devem estar 
inseridos, no caso da Licenciatura de Ciencias Biol6gicas, os conteudos 
curriculares biol6gicos. 

Ja a Resoluc;ao CNE/CP n° 2/2004 estabeleceu que o artigo 15, da Resoluyao

[...]

seus projetos pedagogicos, as seguintes dimensoes dos componentes comuns: 

I- 400 (quatrocentas) horas de pratica como componente curricular, vivenciadas ao Iongo do curso; 

ll - 400 (quatrocentas) horas de estagio curricular supervisionado a partir do inicio da segunda 

rnetade do curso; 

Ill - 1800 (mil e oitocentas) horas de aulas para os conteudos curriculares de natureza cientifico­

cultural; 

N- 200 (duzentas) horas para outras fonnas de atividades academico-cientifico-culturais. 

Paragrafo (mico. Os alunos que exerr;,am atividade docente regular na educayao hasica poderao ter